Кемеровская область-Кузбасс
Тяжинский муниципальный округ

Администрация Тяжинского муниципального округа

Постановление
От

О создании комиссии по обследованию
зеленых насаждений, расположенных на территории

Тяжинского муниципального округа

В целях реализации положений Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране
окружающей среды», руководствуясь приказом Госстроя РФ от 15.12.1999 № 153
«Об утверждении Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в
городах Российской Федерации», решением Совета народных депутатов
Тяжинского муниципального округа от 01.07.2020 № 105 «Об утверждении Правил
благоустройства территории Тяжинского муниципального округа»,
административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Выдача
разрешения на право вырубки зеленых насаждений», утвержденным
постановлением администрации Тяжинского муниципального округа от 25.02.2022
№ 50-п, Порядком проведения обследования зеленых насаждений,
расположенных в границах населенных пунктов Тяжинского муниципального
округа, по результатам которого производятся санитарные рубки, утвержденным
постановлением администрации Тяжинского муниципального округа от 24.06.2022
№ 157-п и Уставом Тяжинского муниципального округа:

1. Создать комиссию по обследованию зеленых насаждений, расположенных
на территории Тяжинского муниципального округа.

2. Утвердить Положение о комиссии по обследованию зеленых насаждений,
расположенных на территории Тяжинского муниципального округа.

3. Постановление вступает в силу со дня обнародования путём вывешивания
на информационных стендах в зданиях администрации Тяжинского
муниципального округа и территориальных отделов, входящих в состав
управления по жизнеобеспечению и территориальному развитию Тяжинского
муниципального округа администрации Тяжинского муниципального округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Тяжинского муниципального округа - нзмальника управления.

Ш 1Глава Тяжинского муниципального округаЩк О*
Гончаров Евгений Александрович, Тел. 8(38449) 28-9-96

В.Е. Серебров

* / ж Ш

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

Тяжинского муниципального округа
о т ____________№ _______

ПОЛОЖЕНИЕ
О комиссии по обследованию зеленых насаждений, расположенных на

территории Тяжинского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Комиссия по обследованию зеленых насаждений, расположенных на
территории Тяжинского муниципального округа (далее -  Комиссия) в своей
деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, Уставом Тяжинского муниципального округа, иными правовыми
актами органов местного самоуправления Тяжинского муниципального округа и
настоящим Положением.

^  *

2. Задача Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является принятие решения о
необходимости работ по вырубке или обрезке зеленых насаждений на территории
Тяжинского муниципального округа, также необходимости проведения иных видов
работ и мероприятий в отношении зеленых насаждений.

2.2. Комиссия выполняет следующие функции:
- рассматривает заявление граждан, юридических лиц, а также прилагаемые

к ним документы для определения возможности и целесообразности проведения
работ по вырубке зеленых насаждений;

- проводит обследование заявляемых к вырубке (повреждению) зеленых
насаждений, а также насаждений, которые были подвержены незаконной рубке и
для восстановительных работ по озеленению;

- определяет качественное состояние зеленых насаждений (хорошее,
удовлетворительное, неудовлетворительное, аварийное (для деревьев)),
руководствуясь статьей 17 Правил благоустройства территории Тяжинского
муниципального округа.

- подготавливает необходимые документы по результатам обследования
насаждений.

2.3. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами и
выполняемыми функциями имеет право:

- привлекать (в случае необходимости) представителей инженерных сетей,
жилищно -  эксплуатационных служб, других специалистов;

- запрашивать в установленном порядке в подразделениях администрации
Тяжинского муниципального округа, предприятиях и организациях округа,
информацию (документы) по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

- взаимодействовать с органами государственной власти, общественными
объединениями и гражданами по вопросам, относящимся к компетенции
Комиссии.

3. Деятельность Комиссии

3.1. Комиссию возглавляет председатель, который руководит деятельностью
Комиссии и несет ответственность за исполнение возложенных на Комиссию
обязанностей. Состав Комиссии утверждается (изменяется) распоряжением
администрации Тяжинского муниципального округа.

3.2. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости.
3.3. Члены Комиссии участвуют в её заседаниях без права замены.
3.4. Решение считается принятым, если за него проголосовало более

половины присутствующих на заседании членов Комиссии с учетом
территориального разделения. При равенстве голосов принятым считается
решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании.

3.5. В работе Комиссия руководствуется Методикой расчета размера
платежей за вырубку зеленых насаждений и для проведения компенсационного
озеленения при осуществлении градостроительной деятельности в Тяжинском
муниципальном округе, утвержденной Советом народных депутатов Тяжинского
муниципального округа (далее -  Методика расчета).

Взимание платы не рассчитывается, в случае осуществления работ по
предписанию Комиссии или при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

3.6. Члены Комиссии с учетом территориального разделения составляют акт
обследования земельного участка и перечетная ведомость деревьев и
кустарников для проведения работ согласно Порядку проведения обследования
зеленых насаждений, расположенных в границах населенных пунктов Тяжинского
муниципального округа, по результатам которого производятся санитарные рубки.

3.7. Членами комиссии с учетом территориального разделения принимается
решение о выдаче разрешения на вырубку зеленых насаждений на территории
Тяжинского муниципального округа (далее -  Разрешение).

3.8. Членами комиссии с учетом территориального разделения, согласно
Методике, проводится расчет платы за вырубку зеленых насаждений (исчисление
размера вреда, причиненного их уничтожением, повреждением).

3.9. Разрешение подписывается председателем Комиссии, а в его отсутствие ,
заместителем и руководителями территориальных отделов.

3.10. В случае определения Комиссией необходимости вынужденного
уничтожения (повреждения) зеленых насаждений для ликвидации аварийных и
иных ситуаций и их последствий, создающих угрозу здоровью, жизни и имуществу
граждан, работа комиссии завершается составлением Акта, дающего право
незамедлительного проведения работ. Акт выдается заявителю в порядке,
предусмотренном Порядком проведения обследования зеленых насаждений,
расположенных в границах населенных пунктов Тяжинского муниципального
округа, по результатам которого производятся санитарные рубки.